
一般社団法人　日本生殖医学会

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資　　　産　　　の　　　部　　　

　1. 流 動 資 産 

　　　現　金　預　金 74,268,347 119,603,632 △ 45,335,285

　　　未　収　会　費 6,368,000 4,916,000 1,452,000

　　　未　収　金 1,047,168 3,611,072 △ 2,563,904

　　　前　払　金 1,430,280 1,697,850 △ 267,570

　　　棚　卸　資　産 1,407,532 2,857,669 △ 1,450,137

　　　仮　払　金 119,747 16,525,870 △ 16,406,123

　　流動資産合計 84,641,074 149,212,093 △ 64,571,019

　2.固 定 資 産 

 （1）基本財産

　　　定　期　預　金 20,000,000 20,000,000 0

　　基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

 （2）特定資産

　　　国際学会開催準備金 8,000,000 8,000,000 0

　　　学会誌発刊積立金 10,000,000 10,000,000 0

　　　事務局移転準備金 8,000,000 8,000,000 0

　　　総会事業費積立金 10,000,000 10,000,000 0

　  特定資産合計 36,000,000 36,000,000 0

 （3）その他固定資産

　　　電話加入権 83,643 83,643 0

　  　ソフトウエア 4,814,250 4,814,250 0

　  　商標権 423,208 0 423,208

　  　減価償却累計額 △ 3,935,163 △ 2,968,787 △ 966,376

　　 その他固定資産合計 1,385,938 1,929,106 △ 543,168

　　固定資産合計 57,385,938 57,929,106 △ 543,168

　　資　産　合　計 142,027,012 207,141,199 △ 65,114,187

Ⅱ　負　　　債　　　の　　　部　　

　1. 流 動 負 債 

　　  未　払　金 537,732 1,975,934 △ 1,438,202

　　　前　受　金 1,296,000 62,442,031 △ 61,146,031

　　　前　受　会　費 526,200 502,000 24,200

   流動負債合計 2,359,932 64,919,965 △ 62,560,033

　　負　債　合　計 2,359,932 64,919,965 △ 62,560,033

Ⅲ　正　味　財　産　の　部　　

　1. 指定正味財産 0 0 0

　　指定正味財産合計 0 0 0

　2. 一般正味財産 139,667,080 142,221,234 △ 2,554,154

　　　（うち基本財産への充当額） (20,000,000) (20,000,000) 0

　　　（うち特定資産への充当額） (36,000,000) (36,000,000) 0

　　正　味　財　産　合　計 139,667,080 142,221,234 △ 2,554,154

　　負債及び正味財産合計 142,027,012 207,141,199 △ 65,114,187

貸　　借　　対　　照　　表
平成28年 3月31日現在

（単位：円）



一般社団法人　日本生殖医学会

　科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 39,577,000 36,860,000 2,717,000

　　　　　　正会員会費 39,177,000 36,460,000 2,717,000

　　　　　　賛助会員会費 400,000 400,000 0

   　 　事業収益 164,688,053 114,183,806 50,504,247

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 6,080,000 7,485,000 ▲ 1,405,000

　　　　　　専門医受験料 1,140,000 760,000 380,000

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 6,615,000 2,380,000 4,235,000

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料・更新料 185,000 55,000 130,000

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ 32,000 0 32,000

　　　　　　生殖医療の必修知識 7,385,040 19,584,480 ▲ 12,199,440

　　　　　　機関誌購読料 1,119,057 1,441,687 ▲ 322,630

　　　　　　機関誌広告料 3,396,600 4,271,400 ▲ 874,800

　　　　　　機関誌広告料RMB 1,728,000 1,507,500 220,500

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 200,000 200,000 0

　　　　　　学術講演会開催収入 133,307,356 72,998,739 60,308,617

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 1,000,000 1,000,000 0

   　 　受取補助金等 1,762,720 1,780,120 ▲ 17,400

　　　　　　学術奨励費 1,738,720 1,756,120 ▲ 17,400

　　　　　　受取寄附金 24,000 24,000 0

  　  　雑収益 58,886 22,953 35,933

　　　　  　受取利息 28,646 22,953 5,693

　　　  　　雑収入 30,240 0 30,240

　　　　経常収益計 206,086,659 152,846,879 53,239,780

　 （2）  経常費用

   　  事業費 184,291,682 114,322,960 69,968,722

　　　　　　庶務委員会費 2,193,407 719,103 1,474,304

　　　　　　会計委員会費 33,540 28,000 5,540

　　　　　　渉外委員会費 2,000,000 1,957,117 42,883

　　　　　　学術委員会費 65,983 252,039 ▲ 186,056

　　　　　　編集委員会費 860,062 775,544 84,518

　　　　　　広報委員会費 0 5,000 ▲ 5,000

　　　　　　倫理委員会費 501,078 386,862 114,216

　　　　　　将来計画検討委員会費 70,000 111,722 ▲ 41,722

　　　　　　社会保険委員会費 59,477 20,000 39,477

　　　　　　専門医資格制度委員会費 10,199,348 7,516,626 2,682,722

　　　　　　日本医学用語委員会費 3,000 3,000 0

　　　　　　学術講演会開催費 128,585,495 49,842,535 78,742,960

　　　　　　学術奨励賞副賞費 1,665,501 1,681,123 ▲ 15,622

　　　　　　IFFS会費 139,774 124,674 15,100

　　　　　　ICMART援助金 344,010 362,400 ▲ 18,390

　　　　　　外保連会費 400,000 400,000 0

　　　　　　内保連会費 200,000 200,000 0

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 100,000 100,000 0

　　　　　　日本医学会連合 293,050 282,350 10,700

　　　　　　期首商品棚卸高 2,857,669 0 2,857,669

　　　　　　生殖医療の必修知識 3,493,871 17,584,648 ▲ 14,090,777

　　　　　　期末商品棚卸高 ▲ 1,407,532 ▲ 2,857,669 1,450,137

　　　　　　機関誌印刷費 4,028,215 6,602,827 ▲ 2,574,612

正 味 財 産 増 減 計 算 書

　　　　　　　　　　　　　　　　　平成27年4月1日から平成28年3月31日まで　　　　　　　　　　（単位：円）



　　　　　　機関誌発送費 2,066,047 2,253,752 ▲ 187,705

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 974,700 1,046,520 ▲ 71,820

　　　　　　資料作成費 543,294 407,646 135,648

　　　　　　委託費 9,706,424 9,706,424 0

　　　　　　編集会議費RMB 233,902 145,145 88,757

　　　　　　機関誌印刷費RMB 7,926,120 8,712,360 ▲ 786,240

　　　　　　機関誌編集費RMB 474,435 262,274 212,161

　　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 200,680 0 200,680

　　　　　　旅費交通費RMB 267,000 126,000 141,000

　　　　　　通信運搬費RMB 2,711,000 2,648,321 62,679

　　　　　　消耗品費RMB 2,340 0 2,340

　　　　　　印刷製本費RMB 74,930 105,343 ▲ 30,413

　　　　　　ｼｽﾃﾑ作成費RMB 74,520 137,250 ▲ 62,730

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ編集費RMB 930,000 900,000 30,000

　　　　　　雑費RMB 19,548 21,492 ▲ 1,944

　　　　　　会場費（市民公開講座） 680,832 1,065,048 ▲ 384,216

　　　　　　講演者謝金（市民公開講座） 677,132 477,779 199,353

　　　　　　旅費交通費（市民公開講座） 40,000 0 40,000

　　　　　　広告宣伝費（市民公開講座） 0 103,032 ▲ 103,032

　　　　　　通信費（市民公開講座） 1,230 1,860 ▲ 630

　　　　　　雑給（市民公開講座） 0 95,731 ▲ 95,731

            雑費（市民公開講座） 1,600 9,082 ▲ 7,482

 　  　管理費 24,349,131 31,530,519 ▲ 7,181,388

　　　　　　委託費 5,174,948 5,174,948 0

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 5,033,981 3,702,946 1,331,035

　　　　　　総会諸経費 458,444 504,750 ▲ 46,306

　　　　　　旅費交通費 124,420 91,570 32,850

　　　　　　通信運搬費 428,480 404,554 23,926

　　　　　　器具備品費 13,165 0 13,165

　　　　　　消耗品費 321,765 284,275 37,490

　　　　　　慶弔費 52,400 3,140 49,260

　　　　　　租税公課 1,232,000 1,701,657 ▲ 469,657

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 680,400 680,400 0

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 616,356 129,600 486,756

　　　　　　管理諸費 1,360,800 1,450,980 ▲ 90,180

　　　　　　研究助成金 6,461,459 14,983,867 ▲ 8,522,408

　　　　　　減価償却費 966,376 962,850 3,526

　　　　　　雑費 1,424,137 1,454,982 ▲ 30,845

　　　　経常費用計 208,640,813 145,853,479 62,787,334

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 2,554,154 6,993,400 ▲ 9,547,554

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 ▲ 2,554,154 6,993,400 ▲ 9,547,554

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 2,554,154 6,993,400 ▲ 9,547,554

　　　　一般正味財産期首残高 142,221,234 135,227,834 6,993,400

　　　　一般正味財産期末残高 139,667,080 142,221,234 ▲ 2,554,154

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 139,667,080 142,221,234 ▲ 2,554,154



一般社団法人　日本生殖医学会

その他会計

機関誌の刊行
事業会計

国際渉外事業
会計

普及啓発事業
会計

市民公開講座
開催事業会計

小計
学術振興事業会

計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 0 0 0 0 0 19,788,500 19,788,500 39,577,000

　　　　　　正会員会費 0 0 0 0 0 19,588,500 19,588,500 39,177,000

　　　　　　賛助会員会費 0 0 0 0 0 200,000 200,000 400,000

   　 　事業収益 9,743,657 0 200,000 0 9,943,657 154,744,396 0 164,688,053

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 0 0 0 0 0 6,080,000 0 6,080,000

　　　　　　専門医受験料 0 0 0 0 0 1,140,000 0 1,140,000

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 0 0 0 0 0 6,615,000 0 6,615,000

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料・更新料 0 0 0 0 0 185,000 0 185,000

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ 0 0 0 0 0 32,000 0 32,000

　　　　　　生殖医療の必修知識 0 0 0 0 0 7,385,040 0 7,385,040

　　　　　　機関誌購読料 1,119,057 0 0 0 1,119,057 0 0 1,119,057

　　　　　　機関誌広告料 3,396,600 0 0 0 3,396,600 0 0 3,396,600

　　　　　　機関誌広告料RMB 1,728,000 0 0 0 1,728,000 0 0 1,728,000

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 0 0 200,000 0 200,000 0 0 200,000

　　　　　　学術講演会開催収入 0 0 0 0 0 133,307,356 0 133,307,356

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 0 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000

   　 　受取補助金等 24,000 0 0 0 24,000 1,738,720 0 1,762,720

　　　　　　学術奨励費 0 0 0 0 0 1,738,720 0 1,738,720

　　　　　　受取寄附金 24,000 0 0 0 24,000 0 0 24,000

  　  　雑収益 1,420 0 0 0 1,420 48,314 9,152 58,886

　　　　  　受取利息 1,420 0 0 0 1,420 18,074 9,152 28,646

　　　　  　雑収入 0 0 0 0 0 30,240 0 30,240

　　　　経常収益計 9,769,077 0 200,000 0 9,969,077 176,319,930 19,797,652 206,086,659

　 （2）  経常費用

   　  事業費 19,008,737 2,483,784 974,700 1,400,794 23,868,015 160,423,667 184,291,682

　　　　　　庶務委員会費 0 0 0 0 0 2,193,407 2,193,407

　　　　　　会計委員会費 0 0 0 0 0 33,540 33,540

　　　　　　渉外委員会費 0 2,000,000 0 0 2,000,000 0 2,000,000

　　　　　　学術委員会費 0 0 0 0 0 65,983 65,983

　　　　　　編集委員会費 0 0 0 0 0 860,062 860,062

　　　　　　広報委員会費 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　倫理委員会費 0 0 0 0 0 501,078 501,078

　　　　　　将来計画検討委員会費 0 0 0 0 0 70,000 70,000

　　　　　　社会保険委員会費 0 0 0 0 0 59,477 59,477

　　　　　　専門医資格制度委員会費 0 0 0 0 0 10,199,348 10,199,348

　　　　　　日本医学用語委員会費 0 0 0 0 0 3,000 3,000

　　　　　　学術講演会開催費 0 0 0 0 0 128,585,495 128,585,495

　　　　　　学術奨励賞副賞費 0 0 0 0 0 1,665,501 1,665,501

　　　　　　IFFS会費 0 139,774 0 0 139,774 0 139,774

　　　　　　ICMART援助金 0 344,010 0 0 344,010 0 344,010

　　　　　　外保連会費 0 0 0 0 0 400,000 400,000

　　　　　　内保連会費 0 0 0 0 0 200,000 200,000

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 0 0 0 0 0 100,000 100,000

　　　　　　日本医学会連合 0 0 0 0 0 293,050 293,050

　　　　　　期首商品棚卸高 0 0 0 0 0 2,857,669 2,857,669

　　　　　　生殖医療の必修知識製作費 0 0 0 0 0 3,493,871 3,493,871

　　　　　　期末商品棚卸高 0 0 0 0 0 ▲ 1,407,532 ▲ 1,407,532

　　　　　　機関誌印刷費 4,028,215 0 0 0 4,028,215 0 4,028,215

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成27年4月1日から平成28年3月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計



　　　　　　機関誌発送費 2,066,047 0 0 0 2,066,047 0 2,066,047

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 0 0 974,700 0 974,700 0 974,700

　　　　　　資料作成費 0 0 0 0 0 543,294 543,294

　　　　　　委託費 0 0 0 0 0 9,706,424 9,706,424

　　　　　　編集会議費RMB 233,902 0 0 0 233,902 0 233,902

　　　　　　機関誌印刷費RMB 7,926,120 0 0 0 7,926,120 0 7,926,120

　　　　　　機関誌編集費RMB 474,435 0 0 0 474,435 0 474,435

　　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 200,680 0 0 0 200,680 0 200,680

　　　　　　旅費交通費RMB 267,000 0 0 0 267,000 0 267,000

　　　　　　通信運搬費RMB 2,711,000 0 0 0 2,711,000 0 2,711,000

　　　　　　消耗品費RMB 2,340 0 0 0 2,340 0 2,340

　　　　　　印刷製本費RMB 74,930 0 0 0 74,930 0 74,930

　　　　　　ｼｽﾃﾑ作成費RMB 74,520 0 0 0 74,520 0 74,520

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ編集費RMB 930,000 0 0 0 930,000 0 930,000

　　　　　　雑費RMB 19,548 0 0 0 19,548 0 19,548

　　　　　　会場費（市民公開講座） 0 0 0 680,832 680,832 0 680,832

　　　　　　講演者謝金（市民公開講座） 0 0 0 677,132 677,132 0 677,132

　　　　　　旅費交通費（市民公開講座） 0 0 0 40,000 40,000 0 40,000

　　　　　　広告宣伝費（市民公開講座） 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　通信費（市民公開講座） 0 0 0 1,230 1,230 0 1,230

　　　　　　雑給（市民公開講座） 0 0 0 0 0 0 0

            雑費（市民公開講座） 0 0 0 1,600 1,600 0 1,600

 　  　管理費 24,349,131 24,349,131

　　　　　　委託費 5,174,948 5,174,948

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 5,033,981 5,033,981

　　　　　　総会諸経費 458,444 458,444

　　　　　　旅費交通費 124,420 124,420

　　　　　　通信運搬費 428,480 428,480

　　　　　　器具備品費 13,165 13,165

　　　　　　消耗品費 321,765 321,765

　　　　　　慶弔費 52,400 52,400

　　　　　　租税公課 1,232,000 1,232,000

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 680,400 680,400

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 616,356 616,356

　　　　　　管理諸費 1,360,800 1,360,800

　　　　　　研究助成金 6,461,459 6,461,459

　　　　　　減価償却費 966,376 966,376

　　　　　　雑費 1,424,137 1,424,137

　　　　経常費用計 19,008,737 2,483,784 974,700 1,400,794 23,868,015 160,423,667 24,349,131 208,640,813

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 9,239,660 ▲ 2,483,784 ▲ 774,700 ▲ 1,400,794 ▲ 13,898,938 15,896,263 ▲ 4,551,479 ▲ 2,554,154

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額 ▲ 9,239,660 ▲ 2,483,784 ▲ 774,700 ▲ 1,400,794 ▲ 13,898,938 15,896,263 ▲ 4,551,479 ▲ 2,554,154

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 8,850,000 2,483,784 774,700 1,400,794 13,509,278 ▲ 19,896,263 6,386,985 0

　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 389,660 0 0 0 ▲ 389,660 ▲ 4,000,000 1,835,506 ▲ 2,554,154

　　　　一般正味財産期首残高 8,900,735 0 0 0 8,900,735 7,000,000 126,320,499 142,221,234

　　　　一般正味財産期末残高 8,511,075 0 0 0 8,511,075 3,000,000 128,156,005 139,667,080

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 8,511,075 0 0 0 8,511,075 3,000,000 128,156,005 139,667,080



1.継続企業の前提に関する注記
　　　　　該当なし。

2.重要な会計方針
　（1）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　該当なし。
　（2）　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　　該当なし。
　（3）　固定資産の減価償却の方法
　　　　　　 ソフトウェア…法人税法に定める定額法によっている。

　 商　標　権…法人税法に定める定額法によっている。
　（4）　引当金の計上基準
　　　　　該当なし。
　（5）　ﾘｰｽ取引の処理方法
　　　　　該当なし。
　（6）　消費税等の会計処理
　　　　　税込方式で行っている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

（基本財産）

基本財産定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000

小　　　　計 20,000,000 0 0 20,000,000

（特定資産）

国際学会開催準備金/定期預金 8,000,000 0 0 8,000,000

学会誌発刊積立金/定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

事務局移転準備金/定期預金 8,000,000 0 0 8,000,000

総会事業費積立金/定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

小　　　　計 36,000,000 0 0 36,000,000

合　　　　計 56,000,000 0 0 56,000,000

4.基本財産及び特定資産の財源等

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

（基本財産）

　基本財産定期預金 20,000,000 （0） (20,000,000) －

小　　　計 20,000,000 （0） (20,000,000) －
（特定資産）

国際学会開催準備金/定期預金 8,000,000 （0） (8,000,000) －

学会誌発刊積立金/定期預金 10,000,000 （0） (10,000,000) －

事務局移転準備金/定期預金 8,000,000 （0） (8,000,000) －

総会事業費積立金/定期預金 10,000,000 （0） (10,000,000) －

小　　　計 36,000,000 （0） (36,000,000) －

合　　　計 56,000,000 （0） (56,000,000) －

財務諸表に対する注記



5.実施事業資産の状況等
（単位：円）

前期末残高 当期末残高
三菱東京UFJ銀行　普通預金 8,899,387 8,430,886

6.担保に供している資産
　　　該当なし。

7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
電話加入権 83,643 － 83,643
ソフトウェア 4,814,250 △ 3,931,637 882,613

商標権 423,208 △ 3,526 419,682
合　計 5,321,101 △ 3,935,163 1,385,938

8.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　　　該当なし。

9.保証債務等の偶発債務
　　　該当なし。

10.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　　該当なし。

11.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　　該当なし。

12.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　　該当なし。

13.関連当事者との取引内容
　　　該当なし。

14.重要な後発事象
　　　該当なし。

15.その他
　　　該当なし。

資産の名称



1.基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載のとおり。

2.引当金の明細
該当なし。

附 属 明 細 書



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金 844,868
預金 普通預金 運転資金（RMB） 3,564,022

　三菱東京UFJ銀行麹町支店

　№0123099

普通預金 運転資金（専門医） 16,029,552
　三菱東京UFJ銀行麹町支店

　№0123117

普通預金 運転資金（和文誌） 4,866,864
　三菱東京UFJ銀行麹町支店

　№0127344

普通預金 運転資金（総会・学術講演会） 4,176,253
　三菱東京UFJ銀行麹町支店

　№0161780

普通預金 運転資金（名簿作成積立金） 640,454
　三菱東京UFJ銀行麹町支店

　№1109335

普通預金 運転資金（本会） 3,175,968
　三菱東京UFJ銀行麹町支店

　№3706039

普通預金 運転資金（大口） 40,011,563
　三菱東京UFJ銀行麹町支店

　№0187800

ゆうちょ銀行 運転資金（年会費） 958,803
　№00170-3-93207

未収会費 受取会費 2015年度分（H27年度） 3,918,000
2014年度分（H26年度） 1,721,000
2013年度分（H25年度） 720,000
購読会員 9,000

未収金 生殖医療の必修知識販売2,3月分 1,047,168
前払金 会場費 理事会・専門医会場費 1,430,280
棚卸資産 生殖医療の必修知識　382冊 1,407,532
仮払金 学術講演会 119,747

流動資産合計 84,641,074
（固定資産）
　基本財産

基本財産 　三菱東京UFJ銀行麹町支店 定期預金№3706039 20,000,000
　特定資産

国際学会開催準備金 　三菱東京UFJ銀行麹町支店 定期預金№0007529 8,000,000
学会誌発刊積立金 　三菱東京UFJ銀行麹町支店 定期預金№0007485 10,000,000
事務局移転準備金 　三菱東京UFJ銀行麹町支店 定期預金№0007516 8,000,000
総会事業費積立金 　三菱東京UFJ銀行麹町支店 定期預金№0007503 10,000,000

　その他固定資産

会員ソフトウエア 会員管理ｼｽﾃﾑ 4,814,250
商標権 423,208
減価償却累計額 △ 3,935,163
電話加入権 83,643

固定資産合計 57,385,938
　資産合計 142,027,012
（流動負債）

未払金 杏林舎 HP関連 23,220
杏林舎 必修知識作業・発送費 12,592
ｼｭﾌﾟﾘﾝｶﾞｰｼﾞｬﾊﾟﾝ RMB査読ｼｽﾃﾑ運営費 74,520

法人税等 408,300
消費税等 19,100

前受金 学術講演会　展示会出展収入 1,296,000
前受会費 一般会員会費 481,200

購読会員会費 45,000
流動負債合計 2,359,932
　負債合計 2,359,932
　正味財産 139,667,080

財　産　目　録
平成28年3月31日現在

貸借対照表科目



一般社団法人　日本生殖医学会

　　　　　　　　　　　　　　　　　平成27年4月1日から平成28年3月31日まで　　　　　　　　　　（単位：円）

　科　　　　　目 予算額 決算額 差異（決算－予算） 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 36,400,000 39,577,000 3,177,000

　　　　　　正会員会費 36,000,000 39,177,000 3,177,000

　　　　　　賛助会員会費 400,000 400,000 0

   　 　事業収益 164,332,000 164,688,053 356,053

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 7,500,000 6,080,000 ▲ 1,420,000

　　　　　　専門医受験料 900,000 1,140,000 240,000 二次試験受験者57名×20,000円

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 6,130,000 6,615,000 485,000
新規認定者46名×50,000円、更新認定者
185名×20,000円、
研修開始申請者123名×5,000円

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料・更新料 230,000 185,000 ▲ 45,000 （新規認定者7名+更新審査料提出30名）

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ 32,000 32,000 0

　　　　　　生殖医療の必修知識 4,320,000 7,385,040 3,065,040

　　　　　　機関誌購読料 1,000,000 1,119,057 119,057

　　　　　　機関誌広告料 3,500,000 3,396,600 ▲ 103,400 トータルでは12社減、定期不定期掲載の相殺

　　　　　　機関誌広告料RMB 1,500,000 1,728,000 228,000 単価の高い広告掲載の企業増

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 200,000 200,000 0 1社

　　　　　　学術講演会開催収入 135,520,000 133,307,356 ▲ 2,212,644

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 1,000,000 1,000,000 0

   　 　受取補助金等 1,760,000 1,762,720 2,720

　　　　　　学術奨励費 1,760,000 1,738,720 ▲ 21,280

　　　　　　受取寄附金 0 24,000 24,000

  　  　雑収益 25,000 58,886 33,886

　　　　  　受取利息 25,000 28,646 3,646

　　　  　　雑収入 0 30,240 30,240

　　　　経常収益計 202,517,000 206,086,659 3,569,659

　 （2）  経常費用

   　  事業費 186,391,233 184,291,682 ▲ 2,099,551

　　　　　　庶務委員会費 1,300,000 2,193,407 893,407 代議員選挙、打ち合わせ、
日本医学会等での役員派遣等活性化

　　　　　　会計委員会費 50,000 33,540 ▲ 16,460

　　　　　　渉外委員会費 2,500,000 2,000,000 ▲ 500,000

　　　　　　学術委員会費 100,000 65,983 ▲ 34,017

　　　　　　編集委員会費 800,000 860,062 60,062 新規参画学会関係による増

　　　　　　広報委員会費 30,000 0 ▲ 30,000

　　　　　　倫理委員会費 420,000 501,078 81,078 議事録テープ起こし内容が専門的であると
のことで割高

　　　　　　将来計画検討委員会費 150,000 70,000 ▲ 80,000

　　　　　　社会保険委員会費 30,000 59,477 29,477 生殖看護協会との打ち合わせ増

　　　　　　専門医資格制度委員会費 7,800,000 10,199,348 2,399,348
専門医試験会場の拡張、
専門医制度改定検討委員会開催等による
増

　　　　　　日本医学用語委員会費 30,000 3,000 ▲ 27,000

　　　　　　学術講演会開催費 132,234,287 128,585,495 ▲ 3,648,792

　　　　　　学術奨励賞副賞費 1,760,000 1,665,501 ▲ 94,499

　　　　　　IFFS会費 120,000 139,774 19,774

　　　　　　ICMART援助金 360,000 344,010 ▲ 15,990

　　　　　　外保連会費 400,000 400,000 0

　　　　　　内保連会費 200,000 200,000 0

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 100,000 100,000 0

収  支  計  算  書
（正味財産増減計算ベース）



　　　　　　日本医学会連合 275,000 293,050 18,050

　　　　　　期首商品棚卸高 2,712,578 2,857,669 145,091

　　　　　　生殖医療の必修知識製作費 1,117,486 3,493,871 2,376,385

　　　　　　期末商品棚卸高 ▲ 441,582 ▲ 1,407,532 ▲ 965,950

　　　　　　機関誌印刷費 6,600,000 4,028,215 ▲ 2,571,785 和文誌60-1,2号（抄録）は通常と異なる抄
録であったため一時的に減

　　　　　　機関誌発送費 1,800,000 2,066,047 266,047

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 1,200,000 974,700 ▲ 225,300 リキッドレイアウト等改修

　　　　　　資料作成費 500,000 543,294 43,294

　　　　　　委託費 9,706,424 9,706,424 0

　　　　　　編集会議費RMB 180,000 233,902 53,902

　　　　　　機関誌印刷費RMB 8,700,000 7,926,120 ▲ 773,880

　　　　　　機関誌編集費RMB 240,000 474,435 234,435 取扱論文数の増加（昨年度より42論文増）

　　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 190,000 200,680 10,680

　　　　　　旅費交通費RMB 130,000 267,000 137,000

　　　　　　通信運搬費RMB 3,000,000 2,711,000 ▲ 289,000

　　　　　　消耗品費RMB 30,000 2,340 ▲ 27,660

　　　　　　印刷製本費RMB 50,000 74,930 24,930

　　　　　　ｼｽﾃﾑ作成費RMB 70,000 74,520 4,520

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ編集費RMB 840,000 930,000 90,000

　　　　　　雑費RMB 3,000 19,548 16,548

　　　　　　会場費（市民公開講座） 311,040 680,832 369,792

　　　　　　講演者謝金（市民公開講座） 540,000 677,132 137,132

　　　　　　旅費交通費（市民公開講座） 108,000 40,000 ▲ 68,000

　　　　　　広告宣伝費（市民公開講座） 35,000 0 ▲ 35,000

　　　　　　通信費（市民公開講座） 30,000 1,230 ▲ 28,770

　　　　　　雑給（市民公開講座） 30,000 0 ▲ 30,000

            雑費（市民公開講座） 50,000 1,600 ▲ 48,400

 　  　管理費 17,067,798 24,349,131 7,281,333

　　　　　　委託費 5,174,948 5,174,948 0

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 3,800,000 5,033,981 1,233,981
理事会同日に他の打ち合わせや委員会も
開催することが増え、会場費を単純均等割
りすることが困難であること、出席率がよいこ
とによる旅費交通費の増等

　　　　　　総会諸経費 250,000 458,444 208,444

　　　　　　旅費交通費 100,000 124,420 24,420

　　　　　　通信運搬費 350,000 428,480 78,480

　　　　　　器具備品費 100,000 13,165 ▲ 86,835

　　　　　　消耗品費 300,000 321,765 21,765

　　　　　　慶弔費 30,000 52,400 22,400

　　　　　　租税公課 2,100,000 1,232,000 ▲ 868,000

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 900,000 680,400 ▲ 219,600

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 0 616,356 616,356

　　　　　　管理諸費 1,500,000 1,360,800 ▲ 139,200

　　　　　　研究助成金 0 6,461,459 6,461,459

　　　　　　減価償却費 962,850 966,376 3,526

　　　　　　雑費 1,500,000 1,424,137 ▲ 75,863

　　　　経常費用計 203,459,031 208,640,813 5,181,782

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 942,031 ▲ 2,554,154 ▲ 1,612,123

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 ▲ 942,031 ▲ 2,554,154 ▲ 1,612,123

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0



　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 942,031 ▲ 2,554,154 ▲ 1,612,123

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

Ⅲ　当期正味財産増減額 ▲ 942,031 ▲ 2,554,154 ▲ 1,612,123

（注1）収支計算書は、「公益法人会計基準」及び「特例民法法人が新制度移行前に平成20年度基準を採用する場合の指導監督等について（通
知）」（府益担第75号　平成21年3月27日）により、損益ベースで作成しています。そのため、繰越収支差額は表示しておりません。



公益目的支出計画実施報告書

自　　平成27年 4月  1日
至　　平成28年 3月 31日

一般社団法人　日本生殖医学会

東京都千代田区麹町4-7
麹町ﾊﾟｰｸｻｲﾄﾞﾋﾞﾙ402
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